
 

 

1 

Ref. Adriana Dafinoiu 

Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del 
minor prezzo, per l’acquisizione di un servizio di manutenzione straordinaria delle tende 
pneumatiche di proprietà del Dipartimento. 

Determina a contrarre e nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli 
artt. 31 e 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

LA VICE CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO  il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 
successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 
aprile 2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, 
visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile 
il 5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 
1146; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e 
annotato al n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 
di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
registrato dalla Corte dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 
agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 26 
febbraio 2021 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 
luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio 
CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la 

Rep. 2343 del 12.09.2022 



 

 

2 

Ref. Adriana Dafinoiu 

titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del 21 giugno 2021, del Segretario generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, visto ed annotato al n. 2632 in data 25 giugno 2021 dall’Ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei conti il 1° luglio 2021 al n. 1720, 
con il quale alla dott.ssa Immacolata POSTIGLIONE è stato conferito l’incarico di 
Vice Capo Dipartimento della protezione civile; 

VISTO l’articolo 3 del decreto del Capo del Dipartimento n. 1920 di rep. del 16 luglio 2021, 
visto ed annotato al n. 3023 in data 26 luglio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, recante “altre funzioni specifiche delegate al Vice Capo Dipartimento”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 
successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in 
materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTA la legge del 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e 
integrazioni, ed in particolare l’art. 3; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (c.d. decreto semplificazione), convertito in legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance per il PNRR e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (c.d. semplificazione bis), convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108; 

VISTA  la nota prot. DPC/22698 del 24 maggio 2022, con la quale il Direttore dell’Ufficio 
Volontariato e Risorse del Servizio Nazionale ha rappresentato la necessità di 
avviare una procedura per la fornitura di un servizio di manutenzione 
straordinaria delle tende pneumatiche di proprietà del Dipartimento, date in 
comodato d’uso a strutture operative di Protezione civile, per le quali è necessario 



 

 

3 

Ref. Adriana Dafinoiu 

garantire la disponibilità in caso di emergenza, trasmettendo, altresì, il relativo 
Capitolato tecnico; 

CONSIDERATO che con la citata nota, l’arch. Paolo Ivaldi è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, il Sig. Nicola Favella quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto e per la funzione di assistenti al DEC, il Sig. Fabrizio 
Ceccaroni Speranza e il Sig. Roberto Quinzi; 

VISTA la nota prot. DPC/UVIB_SPCC/27489 del 23 giugno 2022, con la quale, atteso che il 
costo della prestazione in argomento risulta essere di importo inferiore a € 
500.000,00, sono state richieste le motivazioni che sottendono alla nomina del 
Direttore dell’esecuzione contrattuale;  

VISTA la nota prot. DPC/UIB/SRSPINT/28314 del 28 giugno 2022, con la quale il 
Direttore dell’Ufficio Volontariato e Risorse del Servizio Nazionale, ha trasmesso la 
Relazione contenente le motivazioni per la nomina del Direttore dell’esecuzione 
contrattuale, quale soggetto diverso dal Responsabile Unico del Procedimento, per 
le prestazioni di che trattasi, ritenute particolarmente complesse sotto il profilo 
tecnologico, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze in coerenza 
con il punto 10.2 delle Linee guida n. 3 dell’ANAC; 

 RITENUTO di dover indire una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di circa 270.000,00 al netto dell’IVA;  

VISTO l’art. 113, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il 
quale prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici devono destinare ad un 
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 
dell’importo dei lavori, servizi e forniture posto a base di gara, al netto dell’IVA, 
per le funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 239 del 18 novembre 2021 
“Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche al 
personale non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni”;  

TENUTO CONTO che la quota degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del 
D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, pari al 2 per cento 
dell’importo a base di gara, ammonta ad € 5.400,00 comprensivi degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, da accantonare sul 
pertinente capitolo di spesa, come indicato nella Circolare del Segretariato Generale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, prot. DIP 0027888 P-4. 4.21.5 del 12 
giugno 2019; 

TENUTO CONTO che i suddetti compensi da attribuire saranno successivamente 
determinati sulla base delle percentuali identificate secondo le modalità e i criteri 



 

 

4 

Ref. Adriana Dafinoiu 

previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, ex art. 3 del 
DPCM 18 novembre 2021, n. 239; 

RITENUTO di dover nominare la Sig.ra Adriana Dafinoiu in servizio presso l’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio – Servizio politiche contrattuali e convenzioni, in 
possesso di idonea professionalità, per la funzione di supporto amministrativo-
contabile e gestionale al Responsabile Unico del Procedimento relativamente al 
servizio in argomento;  

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento 
dell’esigenza a valere sulle risorse finanziarie di cui al Cap. 737 del centro di 
responsabilità amministrativa n. 13 – “Protezione Civile” - del bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

RITENUTO di dover, altresì, definire gli elementi essenziali del contratto che sarà stipulato; 

SU PROPOSTA del Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni agli esiti 
dell’istruttoria amministrativo-contabile di competenza, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

E’ indetta, per le motivazioni di cui in premessa, sulla base del capitolato tecnico di cui alla 
nota prot. DPC/22698 del 24 maggio 2022, una procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 
60 del d.lgs. 50/2016, per la fornitura di un servizio di manutenzione straordinaria delle 
tende pneumatiche di proprietà del Dipartimento, in comodato d’uso a Strutture operative di 
protezione civile, per garantire la disponibilità in caso di emergenza. 

L’importo posto a base di gara è di € 270.000,00 esclusa IVA. Gli incentivi per le funzioni 
tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, determinati nel 2% del predetto valore sono 
pari a € 5.400,00 e le quote di ripartizione saranno successivamente determinate sulla base 
delle percentuali identificate secondo le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata integrativa del personale, ex art. 3 del DPCM 18 novembre 2021, n. 239. 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
b), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

L’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di manutenzione straordinaria di tende 
pneumatiche. 

Art. 2 

Il Sig. Paolo Ivaldi, è nominato Responsabile Unico del Procedimento, il Sig. Nicola Favella, è 
nominato Direttore dell’esecuzione del contratto e i Sigg. Fabrizio Ceccaroni Speranza e 
Roberto Quinzi svolgeranno le funzioni di assistenti al DEC, ai sensi degli artt. 31 e 101, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,   



 

 

5 

Ref. Adriana Dafinoiu 

La Sig. Adriana Dafinoiu, in servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Bilancio - Servizio 
Politiche Contrattuali e Convenzioni, svolgerà le funzioni di supporto amministrativo- 
contabile e gestionale al Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 3 

Agli oneri relativi all’attuazione di quanto disciplinato dall’articolo 1 si provvede a valere 
sulle risorse finanziarie di cui al Cap 737 del centro di responsabilità amministrativa n. 13 – 
“Protezione Civile” – del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti di gara si rinvia alla legislazione applicabile 
in materia. 

 
LA VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Immacolata Postiglione 


		2022-09-12T14:41:18+0200
	Immacolata Postiglione




